

GŁOS NARODU

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa pols. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata znizona dla nauczycielstwa ludowego	Cena numeru 500 Mp.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie	Marek 14.000	Marek 12.000	Marek 14.000	Marek 20.000	Marek 12.600	

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administr. (tel. Nr. 3344) Kraków, św. Krzyża 11. - Drukarnia św. Tomasza 35 (tel. Nr. 3344) Konto P. K. O. w Warszawie 140.655

Nr. 60.

Niedziela, dnia 8. Kwietnia 1923 r.

Rok XXXI.

Wrażenie zbrodni sowieckiej.

Ostatnie szczegóły o śmierci prał. Butkiewicza wywołały w Rzymie przynębiające wrażenie. Niemniej przeto Stolica św. będzie w dalszym ciągu prowadziła dzieło pomocy dla nawiedzonych głodem ludności Rosji w przekonaniu, że jest to najlepszą odpowiedzią na postępowanie trybunału rewolucyjnego.

Po nadejściu wiadomości potwierdzających wykonanie wyroku śmierci na ks. prałacie Butkiewicza, cała prasa wyraża oburzenie z powodu tej zbrodni. Dzienniki podkreślają, że katolicyzm w Rosji podtrzymywany jest wyłącznie przez księży polskich.

W kościele polskim w Rzymie odprawione zostanie nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. prałata Butkiewicza.

„New York Herald“ w paryskim wydaniu zaznacza, że rozstrzelanie prałata Butkiewicza niezawodnie wywrze odpowiedni wpływ na stosunki

angielsko-sowieckie. „W łonie gabinetu angielskiego wytworzyła się grupa — pisze dziennik — która uważa, że wykonanie wyroku na prał. Butkiewicza oraz wogóle prześladowania religijne w Rosji wskazują na konieczność zastosowania wobec swietów środków stanowczych“. Bonar Law i Curzon są wprawdzie przeciwni nagłemu zerwaniu stosunków z sowietami, niemniej jednakże rząd angielski nie uważa już misji handlowej Hodgsona za pierwszy krok na drodze do uznania sowietów.

Szczegóły dotyczące stracenia prałata Butkiewicza wywołały oburzenie w całej prasie angielskiej. „Cały świat chrześcijański — pisze „Morning Post“ — wzdraga się na myśl o tej zbrodni“. Dziennik zaznacza, że tak jak swego czasu rząd angielski odwołał z Grecji po straceniu Gunarisa swego posła w Atenach, Kindleya, tak też i dziś powinien odwołać swego agenta w Rosji, Hodgsona, nadto zaś zerwać stosunki z sowietami.

Nowa konferencja lozańska.

Rzym. (AW). Według informacji, nadeszłych z Rzymu, wiadomość o zwołaniu nowej konferencji do Lozanny, na dzień 15 kwietnia, potwierdza się.

Rzeczoznawcy mają odjechać do Lozanny, o ile nastąpi porozumienie w pryncypalnych kwestiach. Włochy mają być zastąpione na konferencji przez swego ateńskiego posła Montagna. Nie zamierzają jednak one wziąć udziału w dyskusji natury terytorjalnej, dopóki w tej kwestii nie nastąpi ścisłe porozumienie. W szczególności nie zamierzają wziąć Włochy udziału w dyskusji w sprawie Castellorizzo.

Lozanna (PAT) Szwajcarska Agencja telegraficzna. Władze szwajcarskie otrzymały we środę

wiadomienie od sekretarza ambasady, La Garde, iż otwarcie konferencji wschodniej odbędzie się w niedzielę 15 b. m.

TURCY GODZĄ SIĘ NA KONFERENCJĘ.

Londyn. (AW) Tel. Comp donosi z Konstantynopola: Nota turecka, jako odpowiedź na propozycję państw sprzymierzonych w sprawie zwołania nowej konferencji do Lozanny, została już wysłana. Dotychczas jednak nie otrzymano jej w Londynie. W nocy tej rząd angielski zgadza się na zwołanie ponownej konferencji do Lozanny na dzień 15 kwietnia b. r.

Tryest. (PAT) „Piccolo“ donosi z Konstantynopola, że nadeszły tam informacje, wedle których Zgromadzenie narodowe w Angorze przyjęło zaproszenie na konferencję w Lozannie.

Goście amerykańscy w Warszawie.

Warszawa. (PAT) Podczas śniadania, wydanego dziś dla ekonomicznej delegacji amerykańskiej przez Polsko-amerykańską Izbę handlową w Warszawie, poseł Stanów Zjedn., Gibson, wygłosił przemówienie, które w streszczeniu brzmi:

Chcę wypowiedzieć parę słów do moich współobywateli, członków delegacji. Powiem, jak to się mówi w Ameryce: Jesteśmy tu szczęśliwi i weseli. Nie o to mi chodzi tylko, że tutaj jesteśmy, ale o to, dlaczego, będąc tutaj, jesteśmy szczęśliwi i weseli.

Cztery lata temu, gdy przybyliśmy do Polski, kraj ten był wygłodzony, zniszczony przez wojnę, przemysł zniszczony przez Niemców i Rosjan. Szło im o to, aby Polskę pozbawić możności pracy twórczej. Traktat wersalski dał Polsce dom bez okien i bez drzwi. Granice Polski były tam, gdzie stały wrogie Polsce armie. Powoli, ale z zapałem, z dobrą wolą i patriotyzmem Polacy ustalili granice, których strzegą dzisiaj nie armie polskie, ale polskie władze administracyjne.

Polska wyjątkowo szybkimi krokami dochodzi do rozkwitu, a dzisiaj, stale tu przebywając,

stwierdzamy to. Żałuję, że nie przyjechaliscie na miesiąc, tylko na kilka dni. Mam nadzieję, że będziecie mogli stwierdzić i powiedzieć w Stanach Zjednoczonych, co się tutaj robi i co już zrobiono i dlaczego, patrząc w przyszłość, jesteśmy weseli.

W godzinach przedpołudniowych amerykańska delegacja podzieliła się na dwie partje, z których jedna udała się do fabryki wagonów, inna na konferencję do Centralnego Towarzystwa rolniczego. Po południu cała delegacja zebrała się w Izbie handlowo-przemysłowej polsko-amerykańskiej, gdzie odbyło się śniadanie. Brał w niem udział ócz członków delegacji pos. Gibson, min. skarbu Grabski, kolejarz Zagorny-Marynowski, przedstawiciele Min. praw zagranicznych, polskich zrzeszeń handlowych, oraz kolonia amerykańska w Polsce.

Po południu delegaci zwiedzili zabytki miasta, wieczorem u posła Gibsona odbył się raut.

Przewodniczący delegacji, p. Booth, został w południe udekorowany w Ministerstwie spraw zagran. krzyżem oficerskim „Polonia Restituta“.

Co czynić należy?

Potworny mord, dokonany przez bolszewików na ks. Butkiewicza, jest faktem, na który rząd polski musi przede wszystkim zareagować. Niestety, musimy stwierdzić od razu, że nie mamy środków do walki z bolszewicką zarazą w Rosji, że nie mamy możności ukarania bezpośrednich sprawców tej ohydnej zbrodni, bo jedynym sposobem byłoby tylko wypowiedzenie wojny, o czym nikt jednak w Polsce nie myśli i myśleć nie może.

Nie znaczy to jednak wcale, abyśmy biernie się przypatrywali temu, co się dzieje w Rosji. Rezolucya, uchwalona na wczorajszym wiecu w Krakowie, podobnie, jak onegdaj w Warszawie i Łodzi, wskazuje nam wyraźnie drogę, po której musimy kroczyć — w odpowiedzi na zbrodnie i prowokacje bolszewików. Musimy wypowiedzieć walkę — na śmierć i życie — bolszewizmowi w Polsce i jego agentom, tutejszym i przybyłym z Rosji.

Krew kapłana polskiego, niewinnie przelana przez zbirów bolszewickich w Moskwie — powinna stać się hasłem do wytopienia jak najbezwzględniejszymi środkami komunizmu u nas! I tutaj Sejm i rząd muszą spełnić swój obowiązek. Pierwszy musi jak najrychlej uchwalić ustawę, karzącą śmiercią za knowania komunistyczne w państwie polskim, drugi — musi tę ustawę w życie wprowadzić i stać na straży prawa. To mamy prawo i obowiązek uczynić, tembardziej, że dotychczasowe, „w rękawiczkach“ traktowanie komunistów, było podyktowane względami na „przyjacielskie“ stosunki z republiką sowietów. Dość tu zwrócić uwagę, że w innych państwach, jak np. w Jugosławii, już dawno wyrzuceno komunistów z Sejmu i osadzono ich tam, gdzie dla nich jest jedyne miejsce, t. j. w więzieniu.

Pozatem Polska, jako najbliższa sasiadka republiki sowietów, musi rozwinąć odpowiednią propagandę za granicą. Od nas musi cały świat dowiedzieć się, czym jest właściwie Bolszewizm. Pod tym względem otwiera się szerokie pole dla naszej dyplomacji. Winna ona przede wszystkim uświadomić należycie Włochan i te mocarstwa zachodnie, które lekceważąc niebezpieczeństwo bolszewickie, patrzają zazdrośnie na zbrojenia Polski.

Europa musi zrozumieć, że bolszewizm, to ognisko zbrodni i barbarzyństwa, to zaraza, zarażająca całemu światu, przeciw której jedynym wałem ochronnym może być tylko potężna Polska.

Nie wątpimy, że wszystkie nasze czynności spełnią tu swój obowiązek. Ale poprzedzić je w tem powinna zbiorowa wola społeczeństwa, której wyrazem był wiec wczorajsz w Krakowie. Zamieszczając poniżej sprawozdanie z tej manifestacji narodowego smutku i oburzenia, mamy nadzieję, że stanie się ona hasłem do podobnej akcji w całej Polsce, że zmobilizuje wszystkich — do bezwzględnej walki z bolszewizmem i komunizmem.

Chm.

Protest Krakowa przeciw moskiewskiej zbrodni.

Zebrana dzisiaj na wiecu, zwołanym przez Zarząd Okręg. Ch. D., publiczność krakowska swym licznym zjawieniem się dała wymowny dowód, jak

Mały felleton.

Ubezpieczenie na życie a wstrzemięźliwość.

Używanie a przede wszystkim nadużywanie napojów, alkohol zawierających, wpływa ujemnie na zdrowie ludzkie, ale nie w jednakowym stopniu u wszystkich indywidualiów. Na ogół jednak biorąc, ludzie abstynenci mają większe szanse dłuższego życia w porównaniu nawet z tymi, którzy używają napojów alkoholowych umiarkowanie.

Dowodzi tego statystyka, a opierając się na danych przez nią stwierdzonych, znaczna liczba angielskich towarzystw, ubezpieczających na życie, udziela zniżek premij ubezpieczonym, którzy są pełnymi abstynentami. Takichże zniżek udzielają niektóre angielskie towarzystwa ubezpieczeń od wypadków i to w wysokości od 5 do 10%, wychodząc oczywiście z założenia, iż człowiek trzeźwy prędzej ustrzeże się wypadku, aniżeli ten, co bywa czasami napity.

W sprawozdaniu jednego z największych towarzystw ubezpieczeń na życie w Anglii, a mianowicie „Eagle, Star and Brit. Domin. Insurance Comp.“, znajdujemy następujące dane, silnie przemawiające za trzeźwością. I tak, rzeczony towarzystwo miało wśród ubezpieczonych (używających napojów alkoholowych) w 1922 roku 91.82 faktycznych wypadków śmierci na 100 spodziewanych, wśród abstynentów zaś tylko 51.7. W przeciągu ostatnich 37 lat stosunek ten wynosił w powyższem towarzystwie 78.61 i 50.64.

Inne znów wielkie towarzystwo angielskie „United Kingdom Temperance and General Provident Institution“ miało w oddziale pijących 74.5 wypadków rzeczywistych śmierci na 100 spodziewanych w r. 1922 i tylko 55.1 w oddziale zupełnych abstynentów.

Nieco o neurastenii.

Lekarze twierdzą, że oniemal połowa ludzi ze sfer inteligencji, a szczególnie mężczyzn, dotknięta jest za naszych czasów neurastenią. Gdyby nawet liczba ta była przesadzoną, to i tak znajduje się u nas dosyć neurasteników, których niezawodnie zajmie następująca notatka:

Na ostatniem posiedzeniu francuskiej Akademii medycznej, Dr. Maurycy de Fleury wygłosił referat o neurastenii, w którym przede wszystkim zaznaczył, że wypadki prawdziwej neurastenii są dość rzadkie. Jest to — jego zdaniem — choroba o charakterze toksycznym a.l.n.o-infekcyjnym, pochodząca z przyczyn fizycznych (przemęczenia), a której charakter psychiczny przedstawia jedynie drugorzędny interes. Leczenie jej zatem powinno stosować się do jej charakteru i, jeśli zostanie odpowiednio przeprowadzonym, powinno zawsze przynieść dobre wyniki.

Koniecznym jest atoli jasne sprecyzowanie każdego wypadku, t. j. wydzielenie ewentualnej prawdziwej neurastenii z szeregu innych słabszych psychoz, jak np. depresja hypochondryczna, łagodne przypadki depresji melancholycznej, psychoza emocyjna i t. p. Dotąd podciągano je pod ogólną nazwę neurastenii i jako taką leczono, co pociągało za sobą nieraz fatalne następstwa dla pacjentów.

Pianka morską na wymarcu.

Od kilku lat coraz mniej widzi się w handlu tak bardzo używanych dawniej fajek i cygarzyczek z morskiej pianki. Przyczyną tego jest wyczerpanie już prawie zupełne pokładów tego mineralu na świecie.

Piankę morską posiadały Grecja i Portugalja,

Bośnia, Morawy, Hiszpanja i Portugalja, lecz w tak drobnej ilości, że eksploataowanie jej nie oplacało się wogóle. Głównym dostawcą jej dla rynku światowego była Azja Mniejsza, gdzie w anatolskiej miejscowości Eski—Szechir znajdowały się bogate pokłady pianki. Miejscowość ta leży w olbrzymim zagłębieniu terenu, które było niegdyś dnem jeziora. Wody jego osadziły w skalistym podłożu pokłady pianki morskiej. Obecnie pokłady te są prawie w zupełności wyczerpane i cała ta gałąź przemysłu fajczarskiego zniknąć musi niebawem.

Potrzeba snu.

Istnieją wprawdzie wyjątki, jak Napoleon I. lub Fryderyk Wielki, którym wystarczały trzy lub cztery godziny snu na dobę, przeważnie jednak ludzie potrzebują długiego snu.

Stynny lekarz niemiecki, Karol Sschreich, miał: Przesypiamy spokojnie połowę życia. Pozwoli to nam drugą połowę wyzyskać podwójnie. Człowiek wyspany pracuje z energią podwójną, potrójną i cieszy się życiem stokroć więcej, niż człowiek niewyspany. Szczęście, to wogóle kwestja wypoczenia się dobrze.

I Schopenhauer kładł nacisk na potrzebę długiego snu i nie mógł wprost wyobrazić sobie człowieka genialnego, któryby spał krótko, powołując się przytem na Kartezjusza i Kanta, którzy spali bardzo długo (później i Karol Darwin, który nie mógł pracować dłużej, niż trzy lub cztery godziny dziennie, spał zato bardzo długo, mógłby być także przytoczony jako przykład. Sen — twierdził filozof frankfurcki — jest procentem, który codziennie płacimy śmierci. Śmierć zaś sama, to zwrot całego kapitału, a spłata tego kapitału żądana od nas będzie tem później, im regularnie płacić będziemy procenty codziennie.

OGŁOSZENIA

Table with 2 columns: Description of ad types and their prices in Marek.

SOLEC Zakład wód mineralnych i kąpielni błotnych

znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, przymiocie, chorobach skórnych, nerwowych, w nadchodzącym sezonie będzie otwarty od 11 maja do 20 września

Ważne dla PP. Instalatorów!

Wanny żelazne emaliowane; klosety, umywalnie, przybory toaletowe, piece kąpielowe oraz wszelki materiał do wodociągów i ogrzewań po stałych cenach dostarcza szybko firma:

Inż. Władysław BIENIARZ

Kraków, ul. Szpitalna 18.

Instalacje Elektryczne PRZEDSIĘBIORSTWO TECHNICZNO-HANDLOWE Inż. TADEUSZ LESZCZYŃSKI

Przeprowadza wszelkiego rodzaju instalacje elektryczne tak w miejscu jak i na prowincji. Wykonuje projekta i kosztorysy na oświetlenia elektryczne dworów, pałaców, młynów, tartaków i t. p. Przeróbki i naprawa istniejących instalacji. Dostawa materiałów elektrotechnicznych i technicznych. 138

MIECZYŚLAW SMOLARSKI

Miasto światłości.

Powieść z dni przyszłych.

— U stóp owych borów — mówił inżynier — znajduje się szeroki pas, zamknięty wiecznie. Są w tym celu w mieście umyślnie urządzenia, które zna tylko Egin.

Wydobył małą kieszonkową lunetę i rzekł: — Spójrz przez nią... Wystarczy ci, by dojrzeć dwie budowle, mniejsze, ale podobne do tej wieży, które stanowią razem z nią trójkąt symetryczny. Wszystkie trzy połączone są z sobą w nieznanym sposobie i stanowią całość.

— Czy Nell nie chciał, czy też nie zdołał przekazać ich tajemnic?

— Umarł prawie nagle, lecz zostawił podobno jakieś pismo, złożone w archiwum, ale poszukiwano go dotąd napróżno. Dziś już mało kto chciałby zbadać jego pomysły. Gdyby nie ślady klęski, która nawiedziła ongi całą ludzką, możnaby cudownie ocalenie naszego miasta uważać za mit. Są i dzisiaj uczeni, którzy twierdzą, że wieże Nella są pozostałością z jakichś dawnych wytwórni, oraz radzilił rozebrać je jako źródło zabobonu i przesady. Przeszkodził temu lud, który obawiał się tego i nie pozwolił ich dotknąć.

— A może w nich śpi grom przyczajony!

— A może w nich śpi grom przyczajony! Ponieważ otrzymałeś prawo zwiedzania wszystkich wytwórni, więc może pozwolą ci otworzyć i zbadać również i te wieże. Ale ty nie słuchasz mnie... Co czynisz?...

Andrzej nie odrzekł nic. Przez lunetę badał już przestrzeń, odległe pasy borów. W tej chwili zawał wiatr i — może przez złudzenie jego tylko — przyniósł mu z dali leśną woń i jakichś ziół pachnących, a zwyczajnych, tymianku, czy macierzanki. Serce jego drgnęło i złota nie tęsknoty połączyła go na moment jeden z wszystkim tem, co niedawno opuścił. Wydało mu się naraz, iż oddałby życie całe, by wrócić, spotkać bliskich i pomówić z nimi. Pobladał i na twarzy jego odmalowało się cierpienie. Równocześnie stracił świadomość przestrzeni i uległ złudzeniu, iż wystarczy uczynić jeden krok naprzód, by znaleźć się w krainie borów. Przepaść wyciągała już ku niemu ręce, gdy Szaruga schwycił go i zatrzymał.

— Co uczynić chcesz? — krzyknął.

Andrzej oprzytomniał.

— Zawrót głowy — szepnął — ale to już przeszło. Schodzimy na dół!

Wycieczka ich zwróciła już uwagę. Idąc ku dolowi wieży, dostrzegli człowieka, który śledził ich, stojąc pod pomnikiem Nella.

Gdy zeszli, wezwał ich skinieniem.

— Ktoś ty jest? — zapytał go Szaruga.

— Ja wiem, kto ty jesteś — odrzekł du-

mie — i wiem, kto jest tamten — przybysz z dalekich krajów. Czekamy na was i musicie kiedyś nas odwiedzić.

— Czego żądasz? — zagadnął teraz Andrzej, widząc, że nieznajomy, przybrany jest w lachmany.

— Jesteśmy liczni, liczni... — mówił tamten. — Chcemy tu wprowadzić ludzi z borów... Chcemy sami tam iść... Musicie nam pomóc.

Zdziwił się Wola, iż inżynier nie odepchnął nieznajomego jako szaleńca. Słuchał z uwagą, a potem rzekł:

— Przyjdzie czas, że trzeba będzie raz to uczynić... Ale dla czegoż urządzać bezużyteczne napady? Dla czegoż nie staracie się sprawnie, by myśli wasze zyskały posłuch w mieście?

Nieznajomy nie odparł na zapytanie, ale mówił dalej:

— My jesteśmy nędzni, błędni i niespełna rozumy. Ale chytrność mamy, ach! chytrność. Będziemy tak długo śledzić, aż uszkodziemy zamknięcia elektryczne. Czołgamy się po norach, kopujemy popod miastem i nikt nie zdoła nas odszukać tam i wysledzić. Wdziewamy niekiedy wasze szaty i chodzimy pośród was. Ha! ha! my umiemy wiele. Znamy imiona wasze, a wy nie wiecie, kto ja jestem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

